duration 10+ rilevato alla data della valutazione. A tal fine si è scelto il rendimento avente durata
comparabile alla duration del collettivo di lavoratori oggetto della valutazione;
- il tasso annuo di incremento del TFR come previsto dall'art. 2120 del Codice Civile, è pari al 75%
dell'inflazione più 1,5 punti percentuali.

Per il calcolo del valore attuale è stato preso a riferimento l'indice iBoxx EUR Corporate A con duration 10+
rilevato al 31 dicembre 2018; se fosse stato usato l'indice iBoxx EUR Corporate AA con duration 10+ il DBO
al 31 dicembre 2018, attualmente pari a 1.106 migliaia di euro, si sarebbe incrementato del 3,89% e
sarebbe stato pari a 1.149 migliaia di euro.

Informazioni aggiuntive richieste dallo IAS 19

Si riportano le analisi di sensibilità per ciascuna ipotesi attuariale rilevante alla fine dell'esercizio,
mostrando gli effetti che ci sarebbero stati a seguito delle variazioni delle ipotesi attuariali ragionevolmente
possibili a tale data, in termini assoluti.

A tal fine si riporta la seguente tabella:

Analisi di sensitività dei principali parametri valutativi sui dati al 31 dicembre 2018

   DBO al 31.12.2018

Tasso di inflazione + 1,40%   1.122.430,78

Tasso di inflazione – 1,40%   1.080.226,73

Tasso di attualizzazione + 1,40%   1.132.656,52

Tasso di attualizzazione – 1,40%   1.132.656,52

Tasso di turnover + 1%   1.104.610,65

Tasso di turnover – 1%   1.107.476,88

Duration del piano   10,1

Service Cost 2017   0,0

206

9.2 Altre informazioni

Fondo TFR calcolato ai sensi dell'art 2120 del Codice Civile

   dicembre-2018   dicembre-2017

Fondo iniziale 1.172 1.156

Variazioni in aumento 20 20

Variazioni in diminuzione 109 4

Fondo finale 1.083 1.172

207

Sezione 10 – Fondi per rischi e oneri – Voce 100

10.1 Fondi per rischi e oneri: composizione

Voci/Valori
 Totale

 dicembre-2018

1. Fondi per rischio di credito relativo a impegni e garanzie finanziarie rilasciate  434

2. Fondi su altri impegni e altre garanzie rilasciate

3.  Fondi di quiescenza aziendali

4.  Altri fondi per rischi ed oneri  469

   4.1 controversie legali e fiscali 95

   4.2 oneri per il personale 139

   4.3 altri 235

Totale 903

208

10.2 Fondi per rischi e oneri: variazioni annue

 Fondi su